Explanatio sancti Thome

uertere se ad fantasmata. ad hoc q̄ actu intelligat non solum vt abstractat species a fantasmatis. sed etiam vt species habitas fantasmatis: applicet cuius signū est q̄ lesio organo virtutis imaginatiue vel etiam memoratiue nō solum impedit homo ab acquisitione noue scientie: sed etiā ab vsu scientie prius habite. Sic ergo remanet scientia in animā post corporis mortē q̄tū ad species intelligibiles. non aut̄ quantū ad inspectionē fantasmatis qua anima separata non indigebit: habēs esse et operationē absq̄ corporis cōmuniōe. Et fm̄ hoc ap̄lus hic dicit. q̄ sciētia destruet̄ sc̄z fm̄ cōuersionē ad fantasmata. Unde et Esa. 29. dicit. Peribit sapientia a sapientib⁹ et intellectus prudētium eius abscondet̄. ¶ Deinde cum dicit. Et parte enī cognoscimus. p̄bat qd̄ dixerat. Et p̄mo inducit p̄batiōz Secundo manifestat ea q̄ in p̄batione continent̄ ibi. Cū essem paruulus et. Inducit ḡ p̄mo ad p̄bandū p̄positum talem rationē. Adueniēte p̄fecto cessat imperfectū. s̄z dona alia p̄ter caritatē habent imperfectionē. ergo cessabunt supueniente perfectione glorie. P̄mo ḡ p̄ponit minorē p̄positionem quo ad imperfectionē scientie cum dicit. Et p̄te enī cognoscim⁹ id est imperfecte. Nā ps̄ habet rationem perfecti. Et hoc p̄cipue verificat̄ q̄tum ad cognitionem dei fm̄ illud Job. 36. Ecce deus magnus vincēs scientiā nostrā. Et. 26. Ecce hec ex parte dicta sunt uisum eius. P̄ponit etiam imperfectionē p̄phetie cū subdit. Et ex parte id est imperfecte p̄phetam⁹. Et enī p̄phetia cognitio cum imperfectione vt dictū est. Tacet aut̄ de dono linguarū qd̄ est imperfecti⁹ his duob⁹ vt infra. 14. patebit. Secundo ponit maiorem dicens. Cum aut̄ uenerit quod p̄fectum est id est p̄fectio glorie euacuabit̄ qd̄ ex parte est id est omnis imperfectio tollet̄. De qua perfectione dicit. 1. Pe. ultimo. Modicū passio ipse p̄ficiet. Sed fm̄ hoc uidet̄ q̄ etiam caritas euacuet̄ p̄ futurā gloriā. q̄ ipsa est imperfecta in statu uie p̄ cōparationē ad statū patrie. Dicitur ergo q̄ imperfectio dupliciter se habet ad id qd̄ dicit̄ imperfectū. Quandoq̄ enī est de ratione eius. q̄nq̄z uero non. sed accidit et sicut imperfectio est de ratione pueri. non aut̄ de ratione hominis. Et ideo adueniēte p̄fecta etate cessat quidē pueritia. sed humanitas sit p̄fecta Imperfectio est ergo de ratione scientie. ut hic de deo habet inquantū sc̄z cognoscit̄ ex sensibilib⁹ et similiter de ratione p̄phetie in q̄tū est cognitio figuralis. et in futurū tēdens. non est aut̄ de ratione charitatis ad quā cognitū bonum diligere p̄tinet. et ideo supueniente p̄fectione glorie cessat p̄phetia et scientia. charitas aut̄ non cessat sed magis p̄ficiet̄ q̄ quanto p̄fectius cognoscat̄ deus tanto etiam p̄fectius amabit̄. ¶ Deinde cum dicit. Cum essem paruulus et. manifestat ea que p̄missa sunt. Et p̄mo manifestat maiore sc̄z q̄ ueniēte p̄fecto cessat imperfectū. Sc̄do manifestat minore sc̄z q̄ scientia et p̄phetia sunt imperfecta ibi Videmus nunc et. Ostendit aut̄ p̄mū p̄ similitudinē p̄fecti et imperfecti qd̄ inuenit̄ ē etate corporali. Unde et primo describit̄ imperfectū etatis corporalis dicens. Cū essem paruulus sc̄z etate: loquebar vt paruulus id ē. put congruit̄ p̄ uulo sc̄z balbutiendo. Unde p̄pter naturalē defectū locutionis q̄ est in puulis cōmendat̄ sapientia. sap. 19. Quas infantium fecit disertas et vt paruulus loquit̄ q̄ uana loquit̄ ps̄. Vana locuti sunt vnusquisq̄ ad proximum suum. Quantū uero ad iudicium subdit. Sapiebā vt puul⁹. i. approbābā vel reprobābā aliq̄ stulte vt faciunt puuli. qui quandoq̄ p̄ciosa contemnunt et uilla appetūt vt dicitur puer. 1. Quisquo puuli diligitis infantia et stulti ea que sunt sibi noxia cupiunt. Sapient̄ ḡ vt puuli qui sp̄alib⁹ contemptis terrenis inherēt. de quib⁹ dicit̄ ps̄. 3. Gloria in confusione eorū qui terrena sapiūt. Quantū aut̄ ad rationis discursum dicit. Cogitābā vt paruulus id ē aliqua

vana. Unde et in ps̄. dicit̄. Dñs scit cogitationes hominū quā uane sunt. Et uidet̄ ap̄lus ordine p̄pōterō hec tria ponere. Nam locutio p̄tergit iudiciū sapientie. iudiciū uero p̄supponit cogitationes rōnis. Et hoc satis cōgruit imperfectioni puerili in qua est locutio sine iudicio et iudiciū sine deliberatione. Potest aut̄ referri qd̄ dicit. Loquebar vt paruulus ad donū linguarū. cum dicit. Sapiebam vt paruul⁹ ad donū p̄phetie. q̄ aut̄ subdit cogitābā vt paruulus ad donū sciētie. Secūdo ponit id qd̄ p̄tinet ad p̄fectionē etatis dicens. Quando aut̄ factus sum uir id est q̄n̄ pueni ad p̄fectam et uirilē etatem euacuauit id ē abiicit ea que erant puulit⁹ vt dicit̄ Esa. 65. Puer centum annorū moriet̄. et peccator centum annorū maledict⁹ erit. Et est attendendū q̄ ap̄lus hic comparat statum presentē pueritiae p̄pter imperfectionē. statū aut̄ future glorie p̄pter p̄fectionē uirili etati.

Lectio quarta.

Videmus nunc p̄ speculū in enigmate: tūc aut̄ facie ad faciē. Nūc cognosco ex parte: tūc aut̄ cognosca sicut et cognitus sum. Hunc autē manet̄ fides. spes charitas tria hec. Maior autem horum est charitas.

Hic loquit̄ de uisione que est cognitio dei. Unde oīa p̄cedentia dona euacuanda sunt intelligenda fm̄ q̄ ordinatur ad cognitōz dei. Circa hoc duo facit. P̄mo enī p̄bat id qd̄ intendit̄ in generali. Secundo in speciali de seipso ibi. Hunc cognosco et. Dicit ergo dixit q̄ ex parte cognoscimus. q̄ nunc uidem⁹ p̄ speculū et in enigmate. sed tūc sc̄z in patria uidebim⁹ facie ad faciē. Ubi p̄mo confidendum est quid sit uidere p̄ speculū in enigmate. Sc̄do quid sit uidere facie ad faciē. Sciendū est ergo q̄ sensibile aliquid potest tripliciter uideri. sc̄z aut̄ p̄ sui presentiam in re uidente. sicut ipsa lux que p̄sens est oculo. aut per presentiam sue similitudinis in sensu immediate ueruatam ab ipsa re sicut albedo que est in pariete uidet̄ non existēte ipse albedine p̄sentialiter in oculo sed eius similitudine. licet ipsa similitudo non uideat̄ ab eo. aut p̄ presentiam similitudinis non immediate ueruatam ab ipsa re sed ueruatam a similitudine rei in aliquid aliud. sicut euz uidet̄ aliq̄s homo p̄ speculū. Non enī similitudo hoīs immediate est in oculo sed similitudo hoīs resultatis in speculo. Per hūc ergo modū loquēdo de uisione dei. dico q̄ naturali cognitione solus de⁹ uidet̄ seipsum: q̄ in deo id ē sua essentia et suus intellectus. Et ideo sua essentia est p̄sens suo intellectui. S̄z sc̄do modo forte angeli naturali cognitōe deū uident inquantū similitudo diuine essentie relucet̄ immediatē in eos. Tertio uero modo cognoscim⁹ nos de⁹ in uita ista in q̄tum inuisibilia dei p̄ creaturas cognoscim⁹ vt dicit̄ Ro. 1. Et ita tota creatura est nobis sic̄ speculū qd̄dam q̄ ex ordine et bonitate et magnitudine que in reb⁹ a deo causata sunt: uenimus in cognitōne sapientie bonitatis et eminentie diuine. Et hec cognitio dicit̄ uisio in speculo. ¶ Alterius aut̄ sciendū est q̄ huiusmodi similitudo que est similitudinis in alio relucētis est duplex q̄z aliq̄ est clara et apta. sicut illa que est in speculo. aliq̄ obscura et occulta. et tunc illa uisio dicit̄ enigmatica. sicut euz dico me mater genui et eadē signifi ex me. Istud ē p̄ simile occultum. Et dicit̄ de glacie que gignit̄ ex aqua congelata et aqua gignit̄ ex glacie resoluta. Sic ḡ patet q̄ uisio p̄ similitudinē similitudinis est in speculo p̄ simile occultū in enigmate. sed p̄ simile clarum et apertum facit aliam speciem allegorice uisōis. In q̄tū ḡ inuisibilia dei p̄ creaturas cognoscim⁹ dicimur uidere p̄ speculū. In q̄tū uero illa uisio

in epistolam I ad Corinthios XIII

sibi sunt nobis occulta. videm⁹ in enigmatē. **N**el aliter
 videmus nunc p⁹ speculum. i. p⁹ rōem nostrā tunc ly. p.
 designat virtutē tantū. Quasi dicat videm⁹ p⁹ speculū. i.
 virtute anime nostre. Circa scōm sciendū est q⁹ de⁹
 fm q⁹ deus non habet facē. ideo hoc q⁹ dicit. Facie ad
 faciem metaphorice dicit. Cuz em videm⁹ aliqd in spe-
 culo non videm⁹ ipsaz rem. sed similitudinē eius. sed qn vi-
 demus aliquē fm faciem tunc videm⁹ ipsam rem sicut ē.
 Ideo nihil aliud vult dicere ap⁹ cum dicit videbimus
 in patria facie ad faciem q⁹ videbim⁹ ipsaz dei essentiā
 1. Jo. 3. Videbim⁹ eum sicuti est. Scz contra est q⁹ gen.
 32. dicit. Audi dñm facie ad faciem. Sed constat q⁹ tūc
 non vidit essentiā dei. ergo videre facie ad facies nō est
 videre essentiā dei. Rñso. videndū ē q⁹ illa visio fuit ima-
 ginaria. visio aut imaginaria est quidā gradus altior. i. vi-
 dere illud qd apparet in ipsa imagine in qua appet⁹ t⁹ ali⁹
 gradus infimus scz audire tñm verba. Unde Jacob vt insi-
 nuaret excellentiā visionis imaginariē sibi ostense dicit.
 Audi dñm facie ad faciem. i. vidi dñm imaginariē appa-
 rentem in sua imagine t⁹ non p⁹ essentiā suaz. Sic em nō
 fuisset visio imaginaria. Sed tñ quidā dicunt q⁹ in p⁹ia
 ipsa diuina essentiā videbit⁹ p⁹ similitudinē creataz. scz hoc
 est omnino falsum t⁹ impossibile. qz nunq⁹ potest aliqd per
 essentiā cognosci p⁹ similitudinē q⁹ non cōueniat cum re
 illa in specie. Lapis enim nō potest cognosci fm illud qd
 est nisi per spēm lapidis que est in anima. Nulla em simi-
 litudo ducit in cognitionē essentiē alicuius rei si differat a
 re illa fm speciem. t⁹ multo minus si differt fm gen⁹. Ad
 em spēm equi vel albedinis pōt cognosci essentiā hoīs.
 t⁹ multo minus essentiā angeli. Multo g⁹ minus p⁹ aliquaz
 speciem creatā quecūq⁹ sit illa potest videri diuina essen-
 tia. cum ab essentiā diuina plus differt quecūq⁹ species cre-
 ata in anima. q⁹ species equi vel albedinis ab essentiā an-
 geli. Unde ponere q⁹ deus videat solum p⁹ similitudines
 seu p⁹ quandā resfulgentiā claritatis sue est ponere diuinā
 essentiā non videri. Et preterea cuz aīa sit quedā similitu-
 do dei visio illa nō magis esset specularis t⁹ enigmatica q⁹
 est in via q⁹ visio clara t⁹ aperta q⁹ reposititū sanctus i glo-
 ria t⁹ in q⁹ erit beatitudo nostra. An Aug. dicit hic in glo-
 sa q⁹ visio dei q⁹ est p⁹ similitudinē print ad visionē specu-
 li t⁹ enigmatis. Sequere ē etiaz q⁹ beatitudo hoīs vltima
 esset in alio q⁹ in ipso deo qd est alienum a fide. Naturale
 etiam hoīs desiderū qd est pueniēdi ad p⁹mā rerum cau-
 sam t⁹ cognoscēdi ipsam p⁹ seipsam esset inane. ¶ De qui-
 bus. Hunc cognosco ex pte. hic illud qd pbavit in ges-
 nerali pbat in speciali de cognitiōe sulipsius dicit: Hūc
 id est in p⁹enti vita ego paulus cognosco ex pte id ē obse-
 re t⁹ imperfecte. tunc aut scz in patria vt cognoscat sicut
 cognitus sum id ē sicut deus cognouit essentiā meā ita
 deum cognoscam p⁹ essentiā. ita q⁹ ly. sicut. non importat
 hic equalitatē cognitionis sed similitudinē tñm. ¶ Conse-
 quenter inferit principalē conclusionem cum dicit: Hunc
 aut manent. Causa aut quare non facit mentionē de oī-
 bus donis. sed istis trib⁹ tñm est: qz hec tria cōiungūt deo
 alia aut si cōiungūt deo nisi mediātib⁹ istis. Alia etiā dona
 sunt qdā dūponētia ad gignēdū ista tria i cordib⁹ hoīm.
 An t⁹ solū ista tria scz fides spes t⁹ caritas dicunt⁹ virtutes
 theologice qz hnt immediate deū p⁹ obiecto. Sed cū dona
 sint ad p⁹ficiēdū vel affectū vel intellectū t⁹ caritas p⁹fici
 at affectum: fides intellectum. non videt⁹ q⁹ spes sit neces-
 saria sed superflua. Ad hoc sciendū q⁹ amor est quedaz vis
 vnitua t⁹ oīs amor in vnione quadā cōsistit. Unde t⁹ fm
 diuersas vnioēs diuerse species amicitie a philosofo di-
 si ingunt. Nos autē habemus duplicem coniunctionem
 cum deo. Una est quantū ad bona nature que hic p⁹icipa-
 mus ab ipso. Alia q⁹ ad beatitudinē inquantū nos hic

sumus participes p⁹ gratiā superne felicitatis fm q⁹ hic ē
 possibile. speramus etiam ad p⁹ectam consecutionē illi⁹
 eterne beatitudinis puenire t⁹ fieri ciues celestis hierusa-
 lem. Et fm primā cōmunicatiōē ad deū est amicitia nas-
 turalis. fm quā vnūquodq⁹ fm q⁹ est deum vt causam
 primā t⁹ summū bonum appetit t⁹ desiderat vt finem suū
 Scōm vero cōmunicatiōē secūda est amor charitatis: q⁹
 solum creatura intellectualis deū diligat. Quia vero nis-
 hil potest amari nisi sit cognitum. ideo ad amorē charita-
 tis exigit p⁹mo cognitio dei. Et qz hoc est supra naturā p⁹
 mo exigit fides que est non apparenti. Secūda ne homo
 deficiat vel aberret exigit spes: p⁹ quam tendat in illum si
 nem sicut ad se p⁹inet t⁹ de his tribus dicit eccl. 2. Qui ri-
 metis deum credite in illum. q⁹ tū ad fidē. qui timetis deū
 sperate in illum q⁹ tū ad spēm. q⁹ timetis deum diligite
 eum. q⁹ tū ad charitatē. Ista ergo tria manent nūc. scz ca-
 ritas maior est omnib⁹ p⁹ ea q⁹ dicta sunt supra.

Incipit capitulū decimūquartū.

S
 Examini charitatem emulamini
 spiritalia: magis aut vt pphetes
 Qui enim loquit⁹ lingua: nō ho-
 minib⁹ loquit⁹: sed deo. Nemo em
 audit. Spūs autē loquit⁹ misteria. Nam qui
 pphetat: hominib⁹ loquit⁹ ad edificationem
 t⁹ exhortationē t⁹ consolationē. Qui loquit⁹
 lingua semetipsum edificat. qui aut pphe-
 tat ecclesiam dei edificat.

Posita excellentia charitatis ad alia dona: hic consequē-
 ter ap⁹ cōparat alia dona ad in uicē: ostēdens excellentiā
 pphetie ad donū linguaz. Et circa hoc duo facit. P⁹mo
 ostēdit excellentiā pphetie ad donum linguaz. Scdo
 quōd sit vtendum dono linguaz t⁹ pphetie ibi. Quid ergo
 ē fratres. Circa p⁹mū duo facit. P⁹mo ostēdit q⁹ do-
 num pphetie est excellentius q⁹ donū linguaz rōnibus
 sumptis ex pte infidelium. Secundo ex parte fidelū ibi.
 Fratres mei. P⁹mo pars diuidit in duas. P⁹mo ostē-
 dit q⁹ donū pphetie est excellentius dono linguaz q⁹ t⁹
 ad vsum eorum in exhortationib⁹ seu p⁹edicationib⁹. Se-
 cūdo q⁹ tū ad vsum linguaz q⁹ est in orando. Ad hec enim
 duo ē vsum lingue ibi. Et ideo loquit⁹ t⁹. Circa p⁹mū duo
 facit. P⁹mo em p⁹mittit vnū p⁹ qd continuat se ad seq⁹
 tia. t⁹ hoc ē q⁹ dicit. dictum est q⁹ charitas oīa dona excelsa
 lit. Si ergo ita ē sectam⁹ scz viribus charitatē que est dul-
 ce t⁹ salubre vinculū mentiū. 1. Pe. 4. Ante omnia chari-
 tates t⁹. Col. 3. Sup⁹ omnia aut charitatē habete t⁹. Scdo
 subdit illud p⁹ quod continuat se ad sequentia. Et hoc est
 qd dicit. Emulamini t⁹. Quasi dicat. licet caritas sit ma-
 ior omnibus donis tñ alia non sunt contemenda. Sed
 emulamini id ē feruenter amētis spūalia dona spūsancti
 1. Pe. 3. Quid ē qd vobis noceat t⁹. Atz aut emulatio
 qnq⁹ sumat p⁹ feruenti dilectione: qnq⁹ p⁹ inuidia: tñ non
 est equiuocatio. imo vnū procedit ab alio. Zelari em et
 emulari designat feruentem amorē alicuius rei. Cōtingit
 aut q⁹ res amata ita diligit feruenter ab aliquo q⁹ nō pati-
 tur ibi confortē sed ipse vult eam solus t⁹ singulariter. Et
 iste est zelus q⁹ fm quosdā est amor intensus non patiens
 confortiū in amato. Hoc tñ non contingit in spūalibus q⁹
 possunt p⁹ectissime a multis p⁹icipari: sed solus in illis q⁹
 non possunt a multis participari. Unde in charitate nō ē
 huiusmodi zelus nō patiens confortiū in amato sed tantū
 in corporalib⁹ in q⁹bus puenit q⁹ si aliquis habet illud qd
 ipse zelat voleat. t⁹ ex hoc confurgit emulatio que est inu-
 dia. sicut si ergo amo dignitatē seu diuitias volo q⁹ aliq⁹

Explanatio sancti Thome

babet eas vñ ei inuideo. Et sic patet q̄ ex zelo surgit inuidia. Cū ḡ dicit emulamini spūalia. nō intelligit d̄ inuidia q̄ spūalia possunt a multis hēri. s̄ dicit emulamini vt̄ iducat ad serpenter amandū deū. Et q̄ in spūalia est grad⁹ q̄dam q̄ p̄phetia excedit donum linguarū. ideo dicit. Magis aut̄ vt̄ p̄p̄teris quasi dicat. Inter spūalia magis emulamini donū p̄p̄teris. i. thesal. 5. Spūm nolite extinguerē. p̄p̄teris nolite spernere. Ad explanatiōz aut̄ totius capituli p̄notanda sunt tria. sc̄z quid sit p̄p̄teris. quot modis dicat̄ in scriptura sacra p̄p̄teris. et quid sit loqui linguis. Circa primū sciendū est q̄ p̄p̄teris dicit̄ q̄si p̄cul videns et̄ fm̄ quosdam dicit̄ a for̄ fari: sed melius dicit̄ a phanos qd̄ est videre. Unde. i. Reg. 9. dicit̄ q̄ nunc dicit̄ p̄p̄teris olīm videns dicebat. Unde visio eoz q̄ sunt p̄cul siue futura contingētia siue supra rōem nostram dicit̄ p̄p̄teris. Est igit̄ p̄p̄teris visio seu manifestatio futuroz p̄tingentiū seu intellectū humanū excedētium. Ad huiusmodi aut̄ visionē quatuor requirunt. Cum em̄ cognitio nostra sit p̄ corporalia et̄ p̄ fantasmata a sensibilib⁹ accepta. Primo exigit̄ q̄ in imaginatione formēt̄ similitudines corpales eoz q̄ ostendunt. vt̄ dionys⁹ dicit̄ q̄ impossibile est aliter lucere nobis diuinū radiū nisi varietate sacroz voluminū circumuelatū. Scdm̄ qd̄ exigit̄ ē lumē intellectuale illuminās intellectū ad ea q̄ supra naturalē cognitionē nr̄az ostendunt cognoscenda. Hic em̄ ad similitudines sensibiles in imaginatiōe formatas itelligēdas affit̄ lumen intellectuale: ille cui similitudines hui⁹ ostendunt nō dicit̄ p̄p̄teris sed poti⁹ somniator. sicut phasrao q̄ licet viderit spicas et̄ vaccas q̄ erāt indicatua futurorum quozundā q̄ tñ non intellexit qd̄ vidit nō dicit̄ p̄p̄teris sed poti⁹ ille sc̄z ioseph q̄ interpretat̄ ē. Et similit̄ est de nabubodonosor: q̄ vidit statuā et̄ nō intellexit. Unde nec p̄p̄teris dicit̄ sed daniel. Et p̄pter hoc dicit̄ ps̄. 10. Intelligentia opus est in visione. Tertiu⁹ qd̄ exigit̄ est audacia ad annunciandū ea q̄ reuelant. Ad hoc em̄ deus reuelat vt̄ alijs denunciet̄. Iere. 1. Ecce dedi verba mea in ore tuo. Quartū est opatio miraculoz q̄ sunt ad certitudinem p̄p̄teris. Hic em̄ facerent aliq̄ q̄ excedūt operatiōz nature non crederēt eis in his que naturalē cognitionem transcendūt. Scdm̄ ḡ hos modos p̄p̄teris dicunt̄ aliq̄ diuersis modis p̄p̄teris. Aliq̄ em̄ dicit̄ aliq̄ p̄p̄teris q̄ habet oia tita quatuor: sc̄z q̄ videt imaginarias visiones et̄ h̄z intelligentiā de eis et̄ audacter annūciat alijs. et̄ opat̄ miracula et̄ de hoc dicit̄ numeri. 12. Si quis fuerit inter vos p̄p̄teris et̄. Aliq̄ aut̄ dicit̄ p̄p̄teris ille q̄ habz solas imaginarias visiones sed tñ in p̄p̄teris et̄ valde remote. Aliq̄ em̄ dicit̄ p̄p̄teris q̄ habet intellectuale lumē ad explanandū diuinitatem visiones imaginarias siue sibi siue alteri faciat: Vel ad exponendū dicta p̄p̄teris vel scripturas aploz. Et sic dicit̄ p̄p̄teris ois q̄ discernit doctoz scripturas q̄ eodem spū interpretare sunt quo edite sunt. Et sic salomō et̄ dauid possunt dicit̄ p̄p̄teris inquantū habuerūt lumen intellectuale ad clare et̄ subtiliter intuentū. Hā visio dauid intellectuales tantum fuit. Dicit̄ etiam p̄p̄teris aliq̄ solū ex hoc q̄ p̄p̄teris dicta denunciat seu exponit seu cantat in ecclesia et̄ hoc modo dicit̄. i. Reg. 19. q̄ saul erat inter p̄p̄teris. i. inter cantantes dicta p̄p̄teris. Dicit̄ etiam aliq̄ p̄p̄teris ex miraculoz operatione fm̄ illud. Eccl. 4. 8. Corpus elisei mortuū p̄p̄teris. i. miraculū fecit. Qd̄ dicit̄ hic ap̄lus p̄ totum capitulū de p̄p̄teris intelligendū est de sebo modo sc̄z q̄ ille dicit̄ p̄p̄teris qui p̄ lumē intellectuale diuinū visioes sibi et̄ alijs factas exponit. Et fm̄ hoc planū erit qd̄ hic dicit̄ de p̄p̄teris. Circa scdm̄ sciendū est q̄ q̄ in ecclesia primitiua pauci erant q̄ imitabant fidem xpi p̄dicare p̄ mundū. ideo dñs vt̄ comodi⁹ et̄ pluribus verbū dei annunciant dedit eis donū linguarū

rum quib⁹ omnib⁹ p̄dicarent. nō q̄ vna lingua loquētes ab omnib⁹ intelligerent vt̄ quidā dicunt. sed ad iram q̄ linguis diuersarū gentiū imo oim loquerent̄. Unde dicit ap̄lus. Gratias ago deo q̄ omnib⁹ vestrum lingua loquor. Et act. 1. dicit̄. Loquebant varijs linguis et̄. Et hoc donū multi adepti sunt a deo in ecclesia primitiua. Corinthijs aut̄ q̄ curiosi erāt. ideo libenti⁹ volebāt illd̄ donū q̄ donū p̄p̄teris. Qd̄ dicit̄ hic loqui lingua vult ap̄lus intelligi linguā ignota et̄ non explanare. sicut si lingua theoretica loquat̄ quis alicui gallico et̄ non exponat. hic loquit̄ lingua. Vel etiam si loquat̄ visiones tñ et̄ nō exponat loquit̄ lingua. Unde omnis locutio nō intellecta nec explanata q̄cūq̄ sit illa est. p̄p̄teris loq̄ lingua. His ergo visis ad expositionē lre accedam⁹ q̄ plana est. Circa hoc ḡ duo fatie. Primo p̄bat q̄ donū p̄p̄teris excellēt⁹ ē dono linguarū. Secundo excludit quandā obiectionē ibi. Volo aut̄ vos et̄. Qd̄ aut̄ donū p̄p̄teris excedat donū linguarū p̄bat duabus rōnib⁹ quaz p̄ma sumit̄ ex comparatione dei ad ecclesiam. Secūda ratio sumit̄ ex cōparatione hoim ad ecclesiam. Prima aut̄ ratio talis est. Illud p̄ qd̄ facit homo et̄ non solum que sunt ad honorē dei sed etiam ad vtilitatem. p̄ donum vero linguarū soluz illud sit qd̄ est ad honorē dei. ergo et̄. Huius aut̄ rōnis ponit mediū et̄ p̄mo q̄ tum ad hoc q̄ dicit̄ q̄ loquit̄ lingua honorat tñ deum. Et hoc est q̄ dicit̄. Qui loquit̄ lingua sc̄z ignota nō loq̄t̄ hominib⁹ id ē ad intellectū hoim sed deo id ē ad honorē dei tñ. Vel deo q̄ ip̄e deus soluz intelligit. Sap. 5. Muris selli dei audit oia et̄. Et q̄ nō loquat̄ homi subdit. Me mo em̄ audit id ē intelligit. Sic em̄ frequenter accipit̄ nō audire p̄ nō intelligere. Mat. 13. Qui habet aures audiendi audiat. Quare aut̄ soli deo loq̄t̄ subdit q̄ ip̄e deo loquit̄. Unde dicit̄. spūs aut̄ dei loquit̄ mysteria id est occulta. Mat. 10. Nō em̄ vos estis q̄ loq̄m̄ et̄. 2. Nemo nouit que sunt spūs dei et̄. Scdo p̄bat id qd̄ dicit̄ q̄ p̄p̄teris est ad honorē dei et̄ vtilitatem. primo. Unde dicit̄. Nam qui p̄p̄teris et̄. id ē explanat̄ visiones seu scripturas loquit̄ hominib⁹ id ē ad intellectū hoim et̄ hoc ad edificationē incipientiū et̄ ad exhortationē p̄ficiētū. i. thes. 5. Consolamini pusillanimes Titū. 2. Loq̄re et̄ exhortare ad p̄solationē desolatoz. Vel edificatio p̄tinet ad sp̄ritualem affectionē q̄ ibi primo incipit̄ edificium spūale. Ep̄. 2. In quo et̄ vos coedificamini et̄. Exhortatio vero ad inductionē ad bonos actus. q̄ si affectus est bonus tūc actus est bonus Titū. 2. Nec loquere et̄ exhortare. Ad latio vero iducit̄ ad tolerantiaz maloz Ro. 15. Quocūq̄ scripta sunt ad nostrā doctrinā sc̄pta sunt. Ad hec em̄ tria inducunt p̄dicantes diuinā scripturā. Secūda ratio talis est. Illud qd̄ ē vtile soli facienti est min⁹ q̄ illd̄ qd̄ p̄dest etiam alijs. loqui aut̄ linguis est vtile soli ei qui loq̄t̄ p̄p̄teris vero alijs p̄dest. Igit̄ et̄. Huius aut̄ rationis ponit mediū. et̄ p̄mo quantū ad primā p̄tē medijs. Et hoc ē q̄ dicit̄. Qui loquit̄ lingua semetipsum et̄. ps̄. Cōcaluit cor meum intra me et̄. Secūdo q̄ tum ad scdm̄ p̄tē et̄. hoc est q̄ dicit̄. Qui aut̄ p̄p̄teris ecclesiaz id est fideles edificat instruendo Ep̄. 2. Superedificati supra fundamentum aploz et̄ p̄p̄teris.

LECTIO SECUNDA.

Volo aut̄ vos omnes loq̄ linguis: magis aut̄ p̄p̄teris. Hā maior est q̄ p̄p̄teris q̄ qui loquit̄ linguis. nisi forte interpretet̄ vt̄ ecclesia edificationē accipiat. Hic aut̄ fratres si venero ad vos linguis

in epistolam I ad Corinthios XIII

loquens: quid vobis pdero: nisi vobis loqr
aut in reuelatione. aut in scientia. aut in pro
phetia. aut in doctrina. **Tñ** que sine aia sunt
vocem dantia. siue tibia. siue cithara. nisi di
stinctione sonituum dederint: quō scief id qđ
canitur aut: citharizat. **Etenim** si incertā vo
cem de tuba quis parabit se ad bellum? Ita
et vos p linguam nisi manifestū sermonē de
deritis: quō scief quod dicit. **Eritis** enim in
aera loqntes. **Tā** multa vt pura genera lingua
rum sunt in hoc mundo. et nihil sine voce est
Si ergo nesciero virtutē vocis: ero ei cui lo
quor barbarus: et qui loquit mihi barbarus
Sic et vos qm̄ emulatores estis spūuz ad edi
ficationem ecclesie querite vt abundetis.

Hic ap̄lus excludit obiectionē seu falsum intellectum qui
posset esse circa premissa. possent em̄ aliqui credere qđ ex q̄
ap̄lus preterit pphiam dono linguaz qđ donū linguarum
esset contemendū. **Unde** vt hoc excludat dicit. **Solo** autē
vos rē. **Ubi** primo ostendit quid intēderit insinuare. **Se**
cundo rōem hoz assignat ibi. **Nam** maior rē. **Dicit** qđ licz
hec qđ dicta sunt supra dixerim non tñ volo vos donū lin
guaz spernere. sed volo vos oēs loqui linguis tñ magis
volo vt ppheteris. **Numeri. 11.** **Quis** tribuat vt omnis
populus rē. **Cui** rōne assignat cuz dicit. **Nam** maior
rē. **qđ** d. **Ideo** volo vt magis ppheteris. qđ maior est rē.
Et huius ratio est qđ aliqui aliq̄ mouentur a spūsancto loq̄
aliquō mysticū qđ ipsi non intelligit. **Unde** isti habēt do
nū linguaz. **Aliqñ** autē nō solū loquūt linguis: s; etiā ea qđ
dicunt interpretant. **Et** ideo dicit. **Nisi** vt interpretet. **Nā**
donum linguaz cum interpretatione est melius qđ pphē
tia. qđ sicut dicitū est interpretatio cuiuscūq; ardui p̄tinet
ad pphētiā. **Unde** qđ loquit rē interpretat pphētia est et
donum linguaz habet. et interpretat vt ecclesiam dei edifi
cet. ideo dicit. **Et** ecclesiam rē. id est nō solum intelligat se
sed etiam vt ecclesia edificet. **Ro. 14.** **Que** edificationis
sūt in uicē custodiam. et **Ro. 15.** **Unus** q; sp̄s p̄tio suo place
at i bonū ad edificatōz. **Hic** autē frēs rē. hic pbat qđ donū
pphēie ē excellēt qđ donū linguaz p exempla. et hoc tripli
citer. **Primo** p exemplū a seipso sumptū. **Secundo** p exē
plum sumptū a rebus inatatis ibi. **Tñ** qđ sine aia rē. **Ter
tio** p exemplū sumptū ab hominib; diuersimode loquens
tibus ibi. **Tam** multa rē. **Et** seipso autē argumentat sic.
Constat qđ ego non minus habeo donū linguaz qđ vos
sed si loquerer vobis solum linguis et nō interpretarer ni
hil vobis pdessem. **Ergo** nec vos adiuuicē. **Et** hoc est qđ
dicit. **Nunc** autē fratres si venero ad vos linguis loquēs.
Hoc dupliciter pōt itelligi scz vel linguis ignotis vel ad
lram quibuscūq; signis non intellectis. quid vobis pdes
ro nisi loquar vobis aut in reuelatione rē. **Ubi** notanduz
qđ ista quattuor scz aut in reuelatiōe rē. possunt dupliciter
distingui. **Uno** mō penes ea de quib; sunt. **Et** sic sciēdū ē
qđ illustratio mentis ad cognoscendū est de quattuor qđ vt
est de dūmīs. et hec illustratio p̄tinet ad donū sapientie.
Diuinor em̄ vt supra dictum ē. 2. est reuelatio qđ q̄ sunt
dei nemo nouit rē. **Et** ideo dicit in reuelatione qđ scz illus
minat mens ad cognoscendū diuina. **Uel** est de terrenis
et non de quibuscūq; sed de illis tñ qđ sunt ad edificatōz
fidei. et hoc p̄tinet ad donū scientie. et ideo dicit. **In** scien
tia. non geometrie nec astrologie qđ hec nō p̄tinet ad edifi
cationē fidei. sed in scientia qđ est sanctorū scz. 10. **Dedit**

illi sciam sanctorū rē. **Uel** est de eventibus futuroz et hoc
p̄tinet ad donū pphētie. **Et** ideo dicit. **Aut** in pphētia
scz. 8. **Signa** et monstra scit ante qđ fiant. et euentus tempo
roz et seculorū. **Notandū** autē qđ pphētia non accipit hic
cōmūter scz fm̄ qđ supra dicitū. sed accipit hic particulari
ter p̄tinet manifestatio futuroz tñ. **Et** fm̄ hoc rē istū a
Cassiodoro. **Prophecia** est diuina inspiratio rerū: futura
imobili veritate denuncians. **Eccl. 24.** **Adhuc** doctrinaz
quasi pphētiā effundā rē. **Uel** est de agendis moralib;
et hoc p̄tinet ad doctrinā. **Et** ideo dicit. **Aut** in doctrina.
Ro. 12. **Qui** docet i doctrina. **Prover. 13.** **Doctrina** bo
na dabit gratiaz. **Alio** modo possunt hec distingui penes
modos acquirēdi cognitōne. **Et** sic sciēdū est qđ omnis
cognitio aut ē a sup̄naturali principio. s. deo: aut naturali
scz lumine naturali intellectus nri. **Si** autē a sup̄naturali
principio scz lumine diuino infuso: hoc pōt esse dupliciter.
qđ aut infundit subito cognitio et sic est reuelario. aut in
fundit successiue et sic est pphētia quā nō subito habuerūt
pphete sed successiue et p partes. vt eoz pphētie ostēdūt.
Si vero cognitio acquiratur a naturali principio hoc est aut
p studiu; p̄tū et sic p̄tinet ad scientiā. aut tradit ab alio
et sic p̄tinet ad doctrinā. **Tñ** que sine anima rē. hic ostē
dit idē p exempla sumpta ex reb; inatatis scz p instrumē
ta qđ vident vocem habere. **Et** p̄mo p instrumēta gaudij.
Secundo p instrumēta pugne ibi. **Item** si incertā rē. **Dis
cit** qđ. **Hoc** non solū patet p ea qđ supra dicta sunt sed etiam
qđ ad ea qđ sine aia vocem dant qđ loqui linguis nō soluz
non pdest alijs. **Et** qđ sine aia sunt vocem dantia. **Contra**
vox est sonus ab ore animalis. plat; naturalib; instrumē
tis formatus. **Non** ergo ea que sunt sine aia dant vocem.
Dicendū qđ licet vox non sit nisi animalū tamē potest dis
ci p quādā similitudinē scz fm̄ qđ quēdā sicut instrumēta
habent quandā p̄sonatiā et melodiā. et ideo de illis hic fa
cit mentionē scz de cithara qđ dat vocem tactu: et tibia que
flatu. **Si** ergo hec dant voces sine distinctione quomō sci
etur rē. **Cum** em̄ homo p instrumēta aliquid intendat ex
primere scz aliquos cantus qđ ordinant vel ad fletū vel ad
gaudiu;. **Isa. 30.** **Cantū** erit vobis sicut vox sanctificatē
solēnitatis: et leticia cordis sicut qđ pergit cū tibia vt intret
in montem dñi. **Uel** etiam ad lasciuā non poterit disjudi
cari ad quid canit tibia aut ad quid cithara si sonus sit cō
fusus et indistinctus. **Ita** si homo loquit linguis et nō in
terpretat non poterit sciri qđ velit dicere. **Item** si incer
tam vocem dederit rē. hic ostendit idē p exempla inanti
matōz. s. p instrumēta ad pugnā ordinata. **Et** sumit hec
similitudo ex libro numeri. 10. **Ibi** em̄ legit qđ dñs p̄cepit
moysi vt faceret duas tubas argenteas qđ essent ad cōues
niendū populū ad mouendū castra et ad pugmandū. **Et** p
quolibet istoz habebant certum modū tubandi. qđ aliter
dabant vocem quādo debebant cōuenire ad conciliū. aliter
quādo mouebant castra. et aliter quādo pugnabant. et tō
arguit ap̄lus qđ sicut si tuba det incertā voces id est indis
tinctā nescit vtrū debeat se parare ad bellum: ita vos si
loquimini tñ linguis nisi distinctū sermonē dicatis inter
pretando vel exponendo non poterit quis scire quid loq̄
mini. **Per** tubā potest intelligi p̄dicator. **Isa. 58.** **Quasi**
tuba exalta vocem tuam rē. **Ratio** autē quare nō potest sci
ri quid loq̄mini est qđ eritis in aera loquētēs id ē inutilitē
supra. 9. **Sic** pugno nō quasi aera verberās rē. **Tam**
multa rē. hic sumit exemplū a diuersis linguis loquenti
um. **Et** circa hoc tria facit. **Primo** ostendit diuersitatem
linguarum. **Secundo** inuiturā loquentiū sibi ad inuicē
in linguis extraneis ibi. **Si** ergo nesciero rē. **Terrio** con
cludit quod intendit ibi **Sic** et vos quoniam emul. rē. **Diē**
qđ p̄tio. **Multe** et diuersę lingue in mūdo sunt. et quib; pōt
loq̄ qđ cūq; vult. si tñ nō loq̄t determinate nō intelligit. **Et**